[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	       28.12.2020

	№ 182

	Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры

Октябрьского сельского поселения»

	             В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Октябрьского сельского поселения от 16.10.2013 № 28 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ  Октябрьского сельского поселения Слободского района Кировской области», на основании Устава муниципального образования Октябрьское сельское поселение, администрация Октябрьского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

              1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Октябрьского сельского поселения». Прилагается.

    2. Признать утратившими силу:

              2.1. Постановление администрации Октябрьского сельского поселения Слободского района Кировской области от 21.12.2018 №253 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Октябрьского сельского поселения»;

              2.2. Постановление администрации Октябрьского сельского поселения Слободского района Кировской области от 27.12.2019 №159 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 21.12.2018 №253 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Октябрьского сельского поселения»;

              2.3. Постановление администрации Октябрьского сельского поселения Слободского района Кировской области от 22.04.2020 №50 «О внесении изменений в постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 21.12.2018 №253 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Октябрьского сельского поселения»;

              3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Настоящее постановление опубликовать в  официальном издании поселения «Информационный бюллетень».

     5. Постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.

Глава администрации

Октябрьского сельского поселения                                         Е.В. Тимшина

                                                                                            Утверждена

                                                                              постановлением администрации

                                                                                   Октябрьского сельского поселения

                                                        от 28.12.2020 № 182
Муниципальная программа

 «Развитие культуры Октябрьского сельского поселения»

п. Октябрьский

Паспорт

муниципальной программы

 «Развитие культуры Октябрьского сельского поселения»

	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя бюджетных средств)
	Администрация МО Октябрьское сельское поселение Слободского района Кировской области

	Основание

для разработки

программы

	   Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

постановление администрации Октябрьского сельского поселения от 16.10.2013г № 28 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Октябрьского сельского поселения Слободского района Кировской области»

	Наименования подпрограмм
	Отсутствуют

	Цели программы:

	      Реализация приоритетов государственной культурной политики. Приобщение населения к духовным ценностям. Создание условий для доступа населения поселения к российскому и мировому культурному наследию, информационным ресурсам, сохранению и приумножению культурного потенциала и культурного наследия населения  Октябрьского сельского поселения.

     Обеспечение сохранности многонационального культурного наследия.  Поддержание взаимного сотрудничества.

     Сохранение культурного наследия малой родины, обеспечение равного доступа жителям поселения  к культурным ценностям, создание условий для реализации  их творческих и  культурных потребностей

	Задачи программы:

	- Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

- Обеспечение сохранности историко-культурного наследия поселения; популяризация объектов и исторических фактов и традиций настоящего и прошлого малой родины;

-    Ремонт и реставрация  здания Дома культуры;

-   Ремонт  памятника;

- Обеспечение  доступных и разнообразных услуг культуры для раскрытия творческого потенциала каждого жителя;

-Внедрение современных инновационных программ и проектов в сфере народного творчества, народной культуры и историко-культурных традиций;

	Сроки реализации программы

	2021-2023г.

	Целевые показатели программы

	-   Капитальный ремонт здания Дома культуры

-  Ремонт памятника

-  Проведение социально-значимых мероприятий

	Ресурсное обеспечение программы

	Программа финансируется за счет средств местного  бюджета.

     Общий объем финансирования программы составляет   0,0 тыс. рублей,

В том числе

2021год – 0,0 тыс. рублей;

2022год – 0,0 тыс. рублей;

2023год – 0,0тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы

	- Сохранение богатого самобытного культурного наследия;

- Повышение социальной роли культуры в Октябрьском сельском поселении Слободского района.

- Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения, эстетического воспитания молодежи.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы, в том числе формулировки основных проблем

в указанной сфере и прогноз ее развития

          Культура как часть социальной инфраструктуры  поселения определяет качество жизни населения, оказывает непосредственное влияние на социально- экономические процессы, в том числе на состояние различных слоев населения и является показателем уровня жизни в поселении.

     Развитие сферы культуры является одним из приоритетных направлений социальной политики государства.

Одним из главных направлений перехода к инновационному социально ориентированному типу экономического развития сельского поселения является создание условий для улучшения качества жизни граждан Октябрьского сельского поселения, в том числе за счет развития человеческого потенциала, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности и общества в целом, а также установлены целевые ориентиры развития сферы культуры.

Для достижения качественных результатов в культурной политике выделяются следующие приоритетные направления:

обеспечение максимальной доступности для граждан сельского поселения культурных благ и образования в сфере культуры и искусства;

сохранение и популяризация культурного наследия;

Главной целью культурной политики Октябрьского сельского поселения является сохранение культурного наследия, эффективная реализация культурного потенциала, развитие творчества, инноваций в сфере культуры, направленных на формирование гармоничной личности и социального благополучия в обществе.

      Реализация приоритетов государственной культурной политики. Приобщение населения к духовным ценностям. Создание условий для доступа населения поселения к российскому и мировому культурному наследию, информационным ресурсам, сохранению и приумножению культурного потенциала и культурного наследия населения  Октябрьского сельского поселения.

     Обеспечение сохранности многонационального культурного наследия.  Поддержание взаимного сотрудничества.

     Сохранение культурного наследия малой родины, обеспечение равного доступа жителям поселения  к культурным ценностям, создание условий для реализации  их творческих и  культурных потребностей

Достижение указанных целей будет достигнуто посредством решения следующих задач:

- Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

- Установление и поддержание взаимного сотрудничества между коллективами народного творчества

-

- Обеспечение сохранности историко-культурного наследия поселения; популяризация объектов и исторических фактов и традиций настоящего и прошлого малой родины;

- Ремонт и реставрация объекта историко-культурного наследия, находящихся на территории поселения,

2. Характеристика задач, решение которых

осуществляется путем реализации Программы

Обеспечение сохранности историко-культурного наследия поселения ;

 Популяризация объектов культурного наследия, народных и национальных традиций.

3. Срок реализации программы

Реализация Программы рассчитана на период 2021 - 2023 годы.

 4. Основные мероприятия программы

Мероприятия в сфере культуры, в том числе

Проведение цикла мероприятий, посвященных Дню Победы, Дню Независимости России, Дню выпускника, День района

Проведение праздников:

Масленица, проводы зимы, Новый год, Рождество..

5. Финансовое обеспечение программных мероприятий

На реализацию Программы за счёт местного бюджета, населения, спонсоров и областного бюджета потребуется всего  0,0  тыс. руб., в том числе по годам:

2021год – 0,0 тыс.рублей;

2022год – 0,0 тыс.рублей;

2023год – 0,0 тыс.рублей»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы за счет всех источников финансирования приведены в таблице № 5

	Статус
	Наименование программы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2019 год

базовый
	2020  год оценка
	2021 год план
	2022 год план
	2023 год план

	программа
	Муниципальная программа «Развитие культуры Октябрьского сельского поселения»
	ВСЕГО
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

6.Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет проводиться с использованием показателей выполнения муниципальной программы, мониторинга и оценки степени достижения целевых значений, которые позволят проанализировать ход выполнения муниципальной программы и выработать правильное управленческое решение.